PAGE
7

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2016 года                               № 247                                             х.Железный

Об утверждении муниципальной программы
«Оказание поддержки развития малого и среднего предпринимательства»
В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Железного  сельского поселения Усть-Лабинского, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Краснодарского края от  04 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае», в целях создания правовых и экономических условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить муниципальную программу «Оказание поддержки развития малого и среднего предпринимательства» на 2017 год.

2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Железного сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы.

3. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) обнародовать данное постановление и разместить на официальном сайте администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района О.Н.Бородину.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2017года.

Глава

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района
О.Н.Бородина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 06 декабря 2016 года № 247

Паспорт

муниципальной программы «Оказание поддержки развития малого и среднего предпринимательства»
	Координатор муниципальной программы
	администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского.

	Участники муниципальной программы
	администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского

	Цели муниципальной программы
	создание правовых и экономических условий для дальнейшего развития предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района

	Задачи муниципальной

программы

	-совершенствование нормативно-правовой базы для развития малого и среднего предпринимательства;

-развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

-научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -развитие внешнеэкономических связей;

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства

	Срок реализации

Программы
	2017 год

	Объем и источники

финансирования
	Финансирование программы за счет средств бюджета – 2,0 тыс. рублей;

	Контроль за выполнением муниципальной

программы
	Контроль осуществляет администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского и Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского.

Характеристика сферы деятельности, содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами
Малое и среднее предпринимательство - это сектор, представляющий интересы занятых в сфере экономики Железного сельского поселения Усть-Лабинского. Его развитие является эффективным средством формирования среднего класса, снижения социальной напряженности, роста реальных доходов населения.
Необходимость разработки Программы обусловлена возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике поселения, в насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и создании новых рабочих мест, в пополнении местного бюджета налоговыми платежами.
Малое и среднее предпринимательство обладает особыми характеристиками, которые позволили ему занять важное место в структуре экономики поселения. Это:

адаптация к различным условиям хозяйствования;

антикризисная устойчивость;

динамичность и гибкость в развитии;

высокий уровень производства товаров и сервиса.

Положительные свойства малого и среднего предпринимательства обусловили его важную роль в решении социально-экономических проблем:

создание конкурентоспособных производств;

насыщение рынка продукцией и услугами;

обеспечение занятости и снижения безработицы.

В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство формирует средний класс – основу социальной стабильности современного общества.

На территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского по состоянию на 1 ноября 2016 года функционируют субъекты малого и среднего предпринимательства, различных форм собственности и отраслевой принадлежности, 115 единиц, в т.ч. количество субъектов малого предпринимательства-96 чел.
Малое и среднее предпринимательство сегодня:

- оборота розничной торговли 1,200 млн. рублей общественного питания, бытового обслуживания населения.
 Необходимо отметить, что реальный экономический потенциал не исчерпан, его необходимо вовлечь в хозяйственный оборот Железного сельского поселения Усть-Лабинского, а для этого надо решить немало проблем, пока еще имеющихся в малом и среднем предпринимательстве.

Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого и среднего предпринимательства можно достичь путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи с чем возникает необходимость принятия муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района» на 2017 год, в рамках которой нужно активизировать работу по совершенствованию нормативной правовой базы на подведомственной территории, созданию и развитию инфрастуктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в поселении и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

 Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является создание условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства как сектора экономики и устойчивой деятельности существующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района, что является одним из условий решения социальных и экономических проблем поселения, повышения инвестиционной привлекательности. Развитие малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить:

- рост реальных доходов и уровня занятости населения;

-увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового внутреннего продукта в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

-совершенствование условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

-увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

-повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства;
-дополнительное профессиональное образование представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;

-проведение просветительской работы, оказание методической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в области финансовой грамотности начинающих и действующих предпринимателей через проведение «круглых столов», консультаций, широкого обсуждения проблематики при активном участии предпринимательских объединений, кредитных организаций и органов местного самоуправления.

Срок реализации программы 2017 год.

Целевые показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей на 2017 год

	1.
	-повышения темпов развития малого и среднего предпринимательства на территории Железного сельского поселения Усть-Лабинского;
	%
	100

Перечень и краткое описание основных мероприятий программы

Мероприятия программы направлены

- сохранение и увеличение числа малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей;

- сохранение и увеличение количества занятых в предпринимательстве;

- сохранение и увеличение объемов производства, оказания услуг;

- улучшение качества выпускаемой продукции, оказываемых услуг.

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.руб.)
	В том числе на 2017 год
	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	1.
	Приобретение канцелярских товаров и расходных материалов для оргтехники, используемых в работе по нормативно-правовому обеспечению
	Местный бюджет
	2,0
	5000
2,0,0

	Администрация Железного сельского поселения

	2
	Развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	3
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	4
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	5
	Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	6
	Проведение просветительской работы, оказание методической помощи

субъектам малого и среднего предпринимательства через рабочие встречи, семинары, "круглые столы" по проблемам малого и среднего предпринимательства (изготовление презентационных, раздаточных материалов)
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	7
	Проведение обучения, подготовки и переподготовки кадров для малого и среднего предпринимательства через организацию и проведение конференций и обучающих семинаров
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	8
	Освещение информации, в сети Интернет, на официальном сайте поселения, информационных материалов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	9
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о всех формах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	---
	---

	Администрация Железного сельского поселения

	ИТОГО

	2,0
	2,0

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета на 2017 год – 2,0 тыс. рублей.
Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы проводится в соответствии с методикой с приложением № 5 постановления администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского от 02 ноября 2015 года № 177 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Железного сельского поселения Усть-Лабинского района».
Механизм реализации муниципальной программы
Администрация Железного сельского поселения Усть-Лабинского осуществляет:

- общее управление ходом реализации Программы;

- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективным и целевым использованием бюджетных средств;

- контроль за финансирование мероприятий Программы в установленном объеме.

Начальник финансового отдела
администрации Железного сельского
поселения Усть-Лабинского района
Н.А.Походняк